³ Così Gai 2.87 (nonché, similmente, 2.96: *In summa sciendum est his, qui in potestate ... sunt, nihil in iure cedi posse; cum enim istarum personarum nihil suum esse possit, conveniens est scilicet, ut nihil suum esse [posse] in iure vindicare possint*); regola che troviamo ancora riferita, sia pure con qualche variante, in Gai. 2 *inst.* D. 41.1.10.1: *...ipse ..., qui in potestate alterius est, nihil suum habere potest...*

⁴ Gai 2.87: *...<quod> liberi nostri quos in potestate habemus, ... mancipio accipiunt vel ex traditione nanciscuntur, sive quid stipulentur, vel ex aliquolibet causa adquirunt, id nobis adquiritur; ipse enim, qui in potestate nostra est, nihil suum habere potest. Et ideo si heres institutus sit, nisi nostro iussu hereditatem adire non potest; et si iuventibus nobis adierit, hereditas nobis adquiritur proinde atque si nos ipsi heredes instituti essemus; et convenienter scilicet legatum per eos nobis adquiritur; Gai 1.52 = Gai. 1 *inst.* D. 1.6.1.1: *In potestate itaque sunt servi dominorum ... et quodcumque per servum adquiritur, id domino adquiritur; Ulp. 2 ad leg. Iul. et Pap. D. 29.2.79: Placet, quotiens adquiritur per aliquem hereditas vel quid aliud ei cuius quis in potestate est, confestim acquiri ei cuius est in potestate, neque momento aliquo subsistere in persona eius per quem adquiritur et sic acquiri ei cui adquiritur; Ulp. 50 ad Sab. D. 45.1.45pr.: Quodcumque stipulatur is, qui in alterius potestate est, pro eo habetur, ac si ipse esset stipulatus. In tal senso v. pure Paul. *Sent.* 5.8; Ulp. *Reg.* 19.18-19; Paul. 1 *man. Vat. Fragm.* 51; Mod. 14 *ad Q. Muc.* D. 41.1.53.**

⁵ Gai. 8 *ad ed. prov.* D. 50.17.133. Allo stesso modo Papiniano in Pap. 3 *resp.* D. 16.1.27.1: *Cum servi ad negotiationem praepositi cum alio contrahentes personam mulieris ut idoneae sequuntur, exceptione senatus consulti dominum summovet: nec videtur deterior causa domini per servum fieri.*

⁶ Paul. 28 *ad ed.* D. 12.2.24.

struttura diversa, di tipo imprenditoriale, basata essenzialmente sull'attività commerciale dei sottoposti (spesso con ruoli, diremmo oggi, 'manageriali') – appariva gravemente pregiudizievole nei confronti dei terzi che, mancando una controparte contro cui agire per chiedere la soddisfazione dei loro crediti, erano restii ad entrare in affari con il *subiectus*, con conseguente intralcio ai traffici commerciali.

Da qui l'opera del pretore che introdusse attraverso lo strumento dell'*edictum* una serie di azioni, grazie alle quali i terzi contraenti potevano adesso ottenere dall'avente potestà – destinatario diretto della *condemnatio* – ciò che era loro dovuto in forza dell'atto negoziale compiuto con l'*alieni iuris*: come ha lucidamente evidenziato Massimo Brutti, «Il nesso tra l'attività dello schiavo o del figlio e la responsabilità del capo si individua in relazione ad attività economiche ed imprenditoriali che sono nell'interesse di questo ed implicano un margine di iniziativa, di libera scelta negli affari da condurre. Il sottoposto assume rischi e contrae obblighi che non possono restare privi di copertura, non possono essere irrilevanti per il *pater* e quindi inesigibili. Altrimenti, qualsiasi terzo contraente, se sapesse di non poter far valere le proprie pretese creditorie, si ritirerebbe da ogni rapporto con persone *subiectae* e la sostituzione porterebbe alla paralisi dell'attività economica»⁷. L'ottica civilistica, in altre parole, viene efficacemente e concretamente ribaltata dalla tutela offerta *iure honorario* ai creditori di *personae alieno iuri subiectae*.